
Исх 14 от 06.12.23 г От 0 ° °  хпо  «Ирбиш»
Республика Тыва 667007г.Кызыл 

Ул.Комсомольская, д 122 
Т.8-913-341-56-88 

Эл.адрес luk-yan@yandex.ru 
В Федеральную Антимонопольную

Службу

Жалоба

Основание : Уведомление Государственного комитета по охране объектов 
животного мира Республики Тыва от 28.11.2023 г №1124/2023 об отказе к 
допуску ООО ХПО Ирбиш на участие в аукционе на право заключения 
охотхозяйственного соглашения.

Предмет жалобы: 07.11.23 на сайте www.torRi.gov.ru Государственным 
Комитетом Республики Тыва по охране объектов животного мира ,было 
опубликовано извещение № 22000082430000000002 лот № 2 проведении 
торгов на право заключения охотхозяйственного соглашения 01,12.2023 г в 
отношении охотничьего угодья общей площадью 33330га, расположенного в 
Овюрском районе Республике Тыва. Согласно извещению ООО
Хозяйственно -  производственным объединением «Ирбиш» была подана 
заявка на участие в аукционе 23.11.23 г, перед подачей заявки было оплачено 
обеспечение заявки в размере 3 млн.рублей.

29.11.23 г со стороны Госкомитета по охране объектов животного мира 
Республики Тыеа было вручено уведомление от 28.11.2023 г N91124/2023 об 
отказе к допуску ООО ХПО «Ирбиш» на участие в аукционе на право 
заключения охотхозяйственного соглашение. По мнению Госкомитета по 
охране животного мира Республики Тыва, ООО ХПО «Ирбиш» не соответствует 
требованиям законодательства предъявляемым к лицам , осуществляемым 
охотхозяйственную деятельность , так как наименование юридического лица 
должно содержать указание на характер его деятельности . При этом 
ссылается на ч 4.ст 13. Федерального закона от 24.07.2009 г N9 209 -ФЗ «Об 
охоте и сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации».

По нашему мнению , название «хозяйственно -  производственное 
объединение» не противоречит ч 4. Ст 13.ФЗ 209 «Об охоте и сохранении 
охотничьих ресурсов и внесении изменений в отдельные законодательные

ФАС России
Ре г номер 1S9110f23 

3»BeiMCf»HC08«H 1 4.12.2023

mailto:luk-yan@yandex.ru
http://www.torRi.gov.ru


акты Российской Федерации», так как ведение охотничьего хозяйства на 
закрепленной территории предусматривает хозяйственно 
производственную деятельность это: добыча и переработка мяса, пушнины, 
изготовление трофеев, и сбыт продуктов охоты , дикоросов и лекарственно 
технического сырья, Создание охотничьей инфраструктуры.

Так же в выписке из Единого государственного реестра юридических лиц в 
сведениях о видах экономической деятельности указан ОКВЭД ОК 029 -  14 
01,70 «Охота, отлов и отстрел диких животных, включая предоставление услуг 
в этих областях». Для занятия каким либо видом экономической деятельности 
важен ОКВЭД , но никак не наименование предприятия , так как видов 
деятельности может быть несколько.

Согласно протокола о результатах аукциона от 01.12.23r по лоту N22 , 
аукцион признан не состоявшимся . Соответственно единственный участник 
ООО ОПХ «Аржаан -  Трэвел» признан победителем, и получил право 
заключения охотхозяйственного соглашения по начальной цене предмета 
24460 руб.

Просим рассмотреть данную жалобу в соответствии с законодательством 
Российской Федерации ,на предмет устранения конкуренции на торгах со 
стороны Государственного Комитета по охране животного мира по 
Республике Тыва, с целью заключения охотхозяйственного соглашения по 
минимальной цене, где просматривается коррупционная составляющая и 
отме н ить резул ьтйхь^-зунцио на

1. Копию уведомления об отказе в участии ООО ХПО «Ирбиш» от Госкомитета 
по охране объектов животного мира Республики Тыва на 2 листах.

2,Копию заявки на участие в аукционе на 2 листах

3.Копия извещения о проведении аукциона на 5 листах

4, Копия протокола о результатах аукциона от 01.12.2023 г по лоту № 2 на 4 
листах

i

5 Выписка из ЕГРЮ/1 на ООО ХПО «Ирбиш» на 12 листах

1.Приказ на директора -  1 лист

Лукьянчук В.Н,


